
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재난안전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2017년도 본예산 일반회계 안전치수과

안전치수과 14,531,944 21,285,337 △6,753,393

국 4,306,513

지 1,054,000

도 1,364,959

군 7,806,472

재해재난관리 3,999,747 749,768 3,249,979

국 1,704,405

도 525,403

군 1,769,939

재난안전 204,110 106,029 98,081

국 4,405

도 9,003

군 190,702

재난안전관리 176,629 71,529 105,100

도 1,800

군 174,829

201 일반운영비 70,829 52,529 18,300

도 1,800

군 69,029

01 사무관리비 48,060 29,760 18,300

○일반수용비 16,260

― 안전관리계획(책자) 인쇄 4,200

― 물놀이 안전 홍보물 제작 2,000

― 재난상황실운영 7,960

ㆍ복합기 토너(칼라 4색) 2,400

ㆍ프린터 토너(칼라 4색) 2,400

ㆍ복사기 토너 1,000

ㆍ사무집기비품 및 입간판 등 2,000

ㆍ상황실 침구 구입 및 세탁비

160

― 국가안전대진단 홍보물 제작 2,100

○임차료 21,000

― 사회재난 응급복구 장비임차(굴착기)

6,050

― 사회재난 응급복구 장비임차(덤프트럭)

4,950

― 훈련장비 임차(전광판,음향장비, 텐트 등)

10,000

○운영수당 10,800

― 안전관리위원회 참석수당

2,800

― 안전관리자문단 운영 참여수당

2,100

― 국가안전대진단 합동점검단 참여수당

5,900

60,000원 * 70권

50,000원 * 40개

400,000원 * 6회

600,000원 * 4회

200,000원 * 5회

2,000,000원

80,000원 * 2회

2,100,000원

605,000원 * 10대

495,000원 * 10대

10,000,000원

70,000원 * 10명 * 4회

70,000원 * 15명 * 2회

5,900,000원

도 1,800
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세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재난안전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2017년도 본예산 일반회계 안전치수과

군 4,100

02 공공운영비 22,769 22,769 0

○시설장비유지비 22,769

― 물놀이 안전표지판 및 장비 유지관리비

3,500

― 재난종합상황실 전산통신장비 유지관리

13,615

― 재난종합상황실 항온항습기 유지관리

774

― 무정전전원장치(UPS) 유지관리비

880

― 영상회의 장비 유지보수비

4,000

35,000원 * 100개

154,707,360원 * 0.08 *1.1

8,787,190원 * 0.08 *1.1

9,994,000원 * 0.08 * 1.1

1,000,000원 * 4회

202 여비 10,800 10,800 0

01 국내여비 10,800 10,800 0

○안전관리업무추진 10,800150,000원 * 6명 * 12월

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○재난안전관리업무추진 2,000200,000원 * 10회

301 일반보상금 1,000 0 1,000

09 행사실비보상금 1,000 0 1,000

○재난대응안전한국훈련 참가자 보상금

1,00010,000원 * 100명

307 민간이전 60,000 0 60,000

06 보험금 60,000 0 60,000

○군민안전보험 60,00060,000,000원

401 시설비및부대비 5,000 5,000 0

01 시설비 5,000 5,000 0

○인명구조함 설치 5,0001,000,000원 * 5개소

405 자산취득비 27,000 1,200 25,800

01 자산및물품취득비 27,000 1,200 25,800

○재난종합상황실 앰프 및 마이크 교체 5,000

― 앰프 및 마이크 교체 5,000

○재난영상회의시스템 코덱 구입 22,000

― 코덱 구입 22,000

5,000,000원

22,000,000원

안전문화운동 18,670 18,500 170

도 5,000

군 13,670

201 일반운영비 15,670 15,500 170

도 4,700

군 10,970

03 행사운영비 15,670 15,500 170
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재난안전 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○안전문화운동 추진 15,67015,670,000원

도 4,700

군 10,970

301 일반보상금 3,000 3,000 0

도 300

군 2,700

09 행사실비보상금 3,000 3,000 0

○안전문화운동추진협의회 참석자 보상

1,0001,000,000원

도 300

군 700

○안전문화 활동단체행사 보상금 2,0002,000,000원

기초단위 현장종합훈련 지원 5,791 16,000 △10,209

국 2,895

도 1,448

군 1,448

201 일반운영비 5,791 15,000 △9,209

국 2,895

도 1,448

군 1,448

01 사무관리비 5,791 15,000 △9,209

○일반수용비 5,791

― 2017년 재난대응안전한국훈련 실시

5,7915,791,000원

국 2,895

도 1,448

군 1,448

물놀이 안전시설 설치 3,020 0 3,020

국 1,510

도 755

군 755

401 시설비및부대비 3,020 0 3,020

국 1,510

도 755

군 755

01 시설비 3,020 0 3,020

○여름철 물놀이 인명피해 경감사업

3,0203,020,000원

국 1,510

도 755

군 755

재해복구 3,795,637 643,739 3,151,898

국 1,700,000

도 516,400

군 1,579,237

자연재해 관측장비 유지관리 182,137 136,339 45,798

201 일반운영비 132,137 136,339 △4,202
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재해복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 공공운영비 132,137 136,339 △4,202

○공공요금 및 제세 32,316

― CCTV 전기사용료

1,680

― CCTV 전용회선 사용료

14,280

― 위성전화기 사용료 1,800

― 수위관측시스템 수집회선 사용료(유어교)

204

― 재난방송시스템 전화사용료

12,672

― 재난방송시스템 문자사용료(DIVAS)

1,200

― 구미사면계측시스템 전화사용료

240

― 구미사면계측시스템 전기사용료

120

― 군청지진가속계측시스템 전화사용료

120

○시설장비유지비 99,821

― 재해관측시스템 정기점검 유지관리(18개소)

26,007

― 재해감시 CCTV 유지관리비(14개소)

11,525

― 재난방송시스템(읍면14개소,마을51개소) 유

지관리 21,706

― 재난방송시스템(하천 7개소) 유지관리

6,418

― 재난방송시스템(산간계곡 5개소) 유지관리

7,838

― 재난영상정보(CCTV) 통합연계시스템 유지관

리 2,743

― 지진가속도계측시스템 유지관리

4,884

― 재해감시 CCTV 수선비 7,000

― 기상관측시스템 검증수수료 및 수선비

3,600

― 자동방송시스템(81개소) 수선비

8,100

10,000원 * 14개소 * 12월

85,000원 * 14개소 * 12월

25,000원 * 6대 * 12월

17,000원 * 12월

11,000원 * 96개소 * 12월

100,000원 * 12월

10,000원 * 2대 * 12월

10,000원 * 12월

10,000원 * 12월

295,534,000원 * 0.08 * 1.1

130,960,800원 * 0.08 * 1.1

246,653,850원 * 0.08 * 1.1

72,921,000원 * 0.08 * 1.1

89,066,210원 * 0.08 * 1.1

31,166,460원 * 0.08 * 1.1

55,500,000원 * 0.08 * 1.1

500,000원 * 14개소

200,000원 * 18개소

100,000원 * 81개소

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○ 자유장 지진가속도 계측기 설치사업

50,00050,000,000원

풍수해보험 운영 15,400 15,400 0

도 6,400

군 9,000

201 일반운영비 2,000 2,000 0
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재해복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○일반수용비 2,000

― 풍수해보험 홍보물(리플렛,현수막 등)

2,0002,000,000원

301 일반보상금 600 600 0

09 행사실비보상금 600 600 0

○손해평가인 교육 및 현장재난관리관 교육

600600,000원

307 민간이전 12,800 12,800 0

도 6,400

군 6,400

06 보험금 12,800 12,800 0

○풍수해보험금 12,80012,800,000원

도 6,400

군 6,400

재해복구관리 81,250 70,680 10,570

201 일반운영비 42,650 32,080 10,570

01 사무관리비 38,050 23,550 14,500

○일반수용비 27,800

― 자연재난 대응 현장훈련 홍보물(현수막,배

너 등) 제작 1,000

― 자연재난 표준행동 매뉴얼 및 지침교육교재

제작 10,000

― 재난관리 홍보물 제작(배너, 리플릿 등)

3,000

― 폭염대비 국민행동요령 전단지 제작

1,800

― 재난상황실 서버용 백신 구입

2,000

― 재난대비 홍보영상물 등 제작

10,000

○임차료 3,500

― 자연재난 대응 현장훈련 장비임차(전광판,

음향기기, 텐트 등) 3,500

○운영수당 5,250

― 사전재해영향성검토위원 수당

5,250

○급량비 1,500

― 상황근무자 급식비 1,500

1,000,000원

25,000원 * 4회 * 100부

500원 * 3,000매 * 2종

500원 * 3,600매

400,000원 * 5대

10,000,000원

3,500,000원

70,000원 * 5명 * 15회

5,000원 * 3명 * 100일

02 공공운영비 4,600 8,530 △3,930

○공공요금 및 제세 4,600

― 재해문자통보시스템 사용료

3,600

― 한국방재협회비 1,000

300,000원 * 12월

1,000,000원

202 여비 7,200 7,200 0
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재해복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 7,200 7,200 0

○자연재해예방 대응 복구 업무추진

7,200150,000원 * 4명 * 12월

203 업무추진비 1,400 1,400 0

03 시책추진업무추진비 1,400 1,400 0

○재해복구관련 업무추진 1,400200,000원 * 7회

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○창녕군 침수흔적도 조사용역

30,00030,000,000원 * 1식

자율방재단및민간모니터운영 15,100 18,300 △3,200

201 일반운영비 3,800 5,000 △1,200

01 사무관리비 3,800 5,000 △1,200

○일반수용비 3,400

― 재난대비 현장활용수첩 제작

2,400

― 방재의 날 행사 준비물 1,000

○운영수당 400

― 자율방재단 교육훈련 강사수당

400

6,000원 * 400부

1,000,000원

200,000원 * 2회

301 일반보상금 10,700 12,700 △2,000

09 행사실비보상금 4,100 6,100 △2,000

○방재의 날 행사 참가자 보상금

2,100

○자율방재단 및 민간모니터위원 교육, 훈련참

가자 보상금 2,000

7,000원 * 300명

40,000원 * 50명

11 기타보상금 6,600 6,600 0

○자율방재단 및 민간모니터 요원 피복비 6,600

― 우의 1,800

― 장화 2,100

― 조끼 1,800

― 모자 900

30,000원 * 60벌

35,000원 * 60개

30,000원 * 60벌

20,000원 * 45개

307 민간이전 600 600 0

06 보험금 600 600 0

○자율방재단 및 민간모니터요원 보험금

6002,000원 * 300명

응급복구 장비임차 43,470 44,590 △1,120

201 일반운영비 43,470 44,590 △1,120

01 사무관리비 39,270 39,270 0

○임차료 39,270

― 응급복구 장비 임차(굴삭기)

25,410605,000원 * 3대 * 14개읍면
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재해복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 응급복구 장비 임차(덤프트럭)

13,860495,000원 * 2대 * 14개읍면

02 공공운영비 4,200 5,320 △1,120

○연료비 4,200

― 응급복구 민간지원

4,2001,200원 * 50ℓ * 5회 * 14개읍면

재난지원금 30,000 30,000 0

302 이주및재해보상금 30,000 30,000 0

02 민간인재해및복구활동보상금 30,000 30,000 0

○민간인재해보상금 30,00030,000,000원

재해위험지역정비(급경사지) 1,100,000 300,000 800,000

국 550,000

도 165,000

군 385,000

401 시설비및부대비 1,100,000 300,000 800,000

국 550,000

도 165,000

군 385,000

01 시설비 1,092,620 297,840 794,780

○구미 급경사지 붕괴위험지역 정비사업

496,400496,400,000원

국 250,000

도 75,000

군 171,400

○말흘1 급경사지 붕괴위험지역 정비사업

596,220596,220,000원

국 300,000

도 90,000

군 206,220

03 시설부대비 7,380 2,160 5,220

○구미 급경사지 붕괴위험지역 정비사업

3,600

○말흘1 급경사지 붕괴위험지역 정비사업

3,780

500,000,000원 * 0.72%

600,000,000원 * 0.63%

상습침수지구 해소 28,280 28,430 △150

201 일반운영비 8,280 8,430 △150

01 사무관리비 3,780 3,780 0

○일반수용비(신덕, 대성, 부곡) 3,780

― 펌프장 전기설비 안전관리대행수수료

3,780140,000원 * 9월 * 3개소

02 공공운영비 4,500 4,650 △150

○공공요금 및 제세(신덕, 대성, 부곡)

2,700

○연료비(신덕, 대성, 부곡)

1,800

100,000원 * 9월 * 3개소

1,200원 * 500ℓ * 3개소
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부서: 안전치수과

정책: 재해재난관리

단위: 재해복구 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

○상습침수지구 배수펌프장 유지관리(신덕, 대

성, 부곡) 20,00020,000,000원

재해위험지역정비(재해위험지구) 2,300,000 0 2,300,000

국 1,150,000

도 345,000

군 805,000

401 시설비및부대비 2,300,000 0 2,300,000

국 1,150,000

도 345,000

군 805,000

01 시설비 2,300,000 0 2,300,000

○한산 자연재해위험개선지구 정비사업

2,000,0002,000,000,000원

국 1,000,000

도 300,000

군 700,000

○대야 자연재해위험개선지구 정비사업

300,000300,000,000원

국 150,000

도 45,000

군 105,000

소방지원 50,000 105,095 △55,095

소방서 지원 50,000 105,095 △55,095

의용소방대 지원 50,000 0 50,000

301 일반보상금 20,000 0 20,000

03 의용소방대지원경비 20,000 0 20,000

○의용소방대 연합회 운영경비

10,000

○창녕군 의용소방대 기술경연대회

10,000

2,500,000원 * 4회

10,000,000원

401 시설비및부대비 30,000 0 30,000

01 시설비 30,000 0 30,000

○창녕읍 의용소방대건물 리모델링

30,00030,000,000원

민방위 운영 366,210 396,757 △30,547

국 4,127

도 21,817

군 340,266

민방위관리 337,330 367,877 △30,547

국 4,127

도 21,817

군 311,386

민방위 일반 13,930 13,930 0
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부서: 안전치수과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 3,730 3,730 0

01 사무관리비 3,730 3,730 0

○일반수용비 3,100

― 민방위대창설행사 준비물 300

― 민방위교육용 사무용품 및 홍보물

1,400

― 주민신고 홍보물 제작

1,400

○운영수당 630

― 지역민방위협의회 참석수당

630

100,000원 * 3종

200,000원 * 7회

100,000원 * 1종 * 14개읍면

70,000원 * 9명 * 1회

202 여비 5,400 5,400 0

01 국내여비 5,400 5,400 0

○민방위업무 추진 5,400150,000원 * 3명 * 12월

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○민방위업무 추진 1,000100,000원 * 10회

301 일반보상금 2,300 2,300 0

09 행사실비보상금 2,300 2,300 0

○민방위대창설행사 참가자 보상금

2,000

○직장민방위대장 교육참가자 보상금

300

10,000원 * 200명

50,000원 * 6개대

303 포상금 1,500 1,500 0

01 포상금 1,500 1,500 0

○민방위시책 우수읍면 포상 1,500

― 최우수 500

― 우수 600

― 장려 400

500,000원 * 1개읍면

300,000원 * 2개읍면

200,000원 * 2개읍면

민방위 훈련 6,020 6,620 △600

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○일반수용비 1,200

― 훈련용 소모품 등 준비물 1,200

○임차료 2,400

― 민방위훈련 장비 임차 2,400

300,000원 * 4회

600,000원 * 4회

405 자산취득비 2,420 3,020 △600

01 자산및물품취득비 2,420 3,020 △600

○자산취득비 2,420

― 응급처치세트 840

― 환자용 들것 770

60,000원 * 1개 * 14개읍면

55,000원 * 1개 * 14개읍면
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부서: 안전치수과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 교통신호봉 210

― 전자식 앰프 600

15,000원 * 1개 * 14개읍면

600,000원 * 1개

사회복무요원 후생복지 91,700 78,400 13,300

301 일반보상금 91,200 77,900 13,300

08 사회복무요원보상금 91,200 77,900 13,300

○일반행정지원 분야 91,200

― 봉급 40,800

― 중식비 28,800

― 교통비 19,200

― 피복비 2,400

170,000원 * 20명 * 12월

6,000원 * 20일 * 20명 * 12월

4,000원 * 20일 * 20명 * 12월

240,000원 * 10명

307 민간이전 500 500 0

06 보험금 500 500 0

○사회복무요원 상해보험 50020,000원 * 25명

시설장비관리 10,920 10,920 0

201 일반운영비 10,920 10,920 0

02 공공운영비 10,920 10,920 0

○공공요금 및 제세 4,320

― 비상급수시설 전기사용료 및 수질검사 수수

료 4,320

○시설장비유지비 6,600

― 비상급수시설 청소비(자체)

1,200

― 민방위경보시설 유지관리비

3,000

― 민방위장비 유지관리비 2,400

120,000원 * 3개소 * 12월

200,000원 * 3개소 * 2회

1,000,000원 * 3개소

200,000원 * 12월

국민참여 민방위의 날 훈련실시 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

201 일반운영비 1,900 1,900 0

국 570

도 399

군 931

01 사무관리비 1,900 1,900 0

○일반수용비 1,900

― 민방위의 날 훈련경비 1,900380,000원 * 5회

국 570

도 399

군 931

민방위실기교육강사수당 5,760 3,000 2,760

도 1,728

군 4,032

201 일반운영비 5,760 3,000 2,760

- 10 -



부서: 안전치수과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,728

군 4,032

01 사무관리비 5,760 3,000 2,760

○운영수당 5,760

― 민방위 실기교육 강사수당 5,7605,760,000원

도 1,728

군 4,032

민방위대 활동지원 19,020 19,020 0

도 5,706

군 13,314

301 일반보상금 19,020 19,020 0

도 5,706

군 13,314

09 행사실비보상금 19,020 19,020 0

○민방위대 활동지원 13,02013,020,000원

도 4,485

군 8,535

○우수 민방위대원 안보체험 교육 6,0006,000,000원

도 1,221

군 4,779

민방위 시범마을 운영 1,000 1,000 0

301 일반보상금 1,000 1,000 0

09 행사실비보상금 1,000 1,000 0

○교육훈련참석자 보상금

1,00010,000원 * 100명 * 1회

민방위대 화생방용 방독면 보급 27,580 27,580 0

국 1,110

도 777

군 25,693

405 자산취득비 27,580 27,580 0

국 1,110

도 777

군 25,693

01 자산및물품취득비 27,580 27,580 0

○화생방용 방독면 구입(700개) 27,58027,580,000원

국 1,110

도 777

군 25,693

통합방위협의회 운영 152,270 178,480 △26,210

도 12,000

군 140,270

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○지역방위력 증강 3,0003,000,000원

301 일반보상금 1,080 1,080 0
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부서: 안전치수과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

09 행사실비보상금 1,080 1,080 0

○통합방위지방회의 및 예비군읍면대장 교육

1,08030,000원 * 18명 * 2회

308 자치단체등이전 80,000 98,740 △18,740

도 5,500

군 74,500

09 예비군육성지원경상보조 80,000 98,740 △18,740

○통합방위협의회 운영 30,000

○예비군부대 운영 지원 30,000

○창녕나라사랑 빛벌 체험학교 운영

20,000

30,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

도 5,500

군 14,500

403 자치단체등자본이전 68,190 75,660 △7,470

도 6,500

군 61,690

03 예비군육성지원자본보조 68,190 75,660 △7,470

○향토방위작전 지원 24,89024,890,000원

도 6,500

군 18,390

○예비군 교육훈련 지원 43,30043,300,000원

민방위교육운영비 7,230 0 7,230

국 2,447

도 1,207

군 3,576

201 일반운영비 2,074 0 2,074

국 1,128

도 284

군 662

01 사무관리비 2,074 0 2,074

○일반수용비 723

― 마을단위 소집단훈련 경비 723723,000원

국 723

○운영수당 1,351

― 민방위 교육강사수당 1,3511,351,000원

국 405

도 284

군 662

301 일반보상금 5,156 0 5,156

국 1,319

도 923

군 2,914

09 행사실비보상금 5,156 0 5,156

○민방위 기술지원대 등 전문교육 지원

2,92010,000원 * 292명

국 684
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부서: 안전치수과

정책: 민방위 운영

단위: 민방위관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 479

군 1,757

○지원민방위대 육성 1,5761,576,000원

국 473

도 331

군 772

○민방위 리더 양성 660660,000원

국 162

도 113

군 385

비상대비 28,880 28,880 0

인력동원 750 750 0

301 일반보상금 750 750 0

09 행사실비보상금 750 750 0

○훈련참여자 실비보상 75050,000원 * 15명

을지연습 28,130 28,130 0

201 일반운영비 24,630 24,630 0

01 사무관리비 24,630 24,630 0

○일반수용비 6,130

― 소모품 및 기자재 2,000

― 홍보물(현수막) 제작

1,680

― 실제훈련 대형 현수막 제작

1,200

― 배너제작 1,250

○피복비 3,500

― 민방위복 3,500

○급량비 6,000

― 을지연습참여자 급식

6,000

○임차료 9,000

― 훈련장비(전광판,음향장비,텐트 등)

9,000

10,000원 * 10종 * 20개

60,000원 * 2개 * 14개읍면

600,000원 * 2개

25,000원 * 50개

35,000원 * 100명

6,000원 * 125명 * 4일 * 2식

9,000,000원

301 일반보상금 3,500 3,500 0

09 행사실비보상금 3,500 3,500 0

○실제훈련 참가자 및 실무회의 실비보상

3,50020,000원 * 175명

하천정비개발 9,778,089 19,722,965 △9,944,876

국 2,597,981

지 1,054,000

도 817,739

군 5,308,369

비법정하천정비 390,000 525,000 △135,000

비법정하천유지관리사업 390,000 525,000 △135,000
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 비법정하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

401 시설비및부대비 390,000 525,000 △135,000

01 시설비 390,000 525,000 △135,000

○시설비 100,000

― 비법정하천 재해사전예방 및 유지관리사업

100,000

○읍면건의사업 290,000

― 남지 시남세천 정비(L=100m) 30,000

― 고암 윗대암마을세천 정비(L=150m)

30,000

― 고암 중대마을세천 정비(L=80m)

30,000

― 성산 덕곡세천 정비(L=100m) 25,000

― 성산 운봉세천 정비(L=400m) 50,000

― 대합 구미세천 정비(L=100m) 30,000

― 이방 옥천세천 정비(L=200m) 20,000

― 이방 석리세천 정비(L=60m) 15,000

― 계성 봉산리 축대 설치사업(L=150m)

30,000

― 장마 초곡세천 정비(L=150m) 30,000

100,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

25,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

15,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

소하천정비 2,535,513 3,884,566 △1,349,053

지 1,054,000

군 1,481,513

소하천정비 2,108,000 3,000,000 △892,000

지 1,054,000

군 1,054,000

401 시설비및부대비 2,108,000 3,000,000 △892,000

지 1,054,000

군 1,054,000

01 시설비 2,099,290 2,988,000 △888,710

○남지 고곡소하천 정비 363,366363,366,000원

지 181,683

군 181,683

○남지 신전소하천 정비 360,000360,000,000원

지 180,000

군 180,000

○이방 내동소하천 정비 1,072,1241,072,124,000원

지 536,062

군 536,062

○장마 왕거소하천 정비 303,800303,800,000원

지 151,900

군 151,900

03 시설부대비 8,710 12,000 △3,290

○남지 고곡소하천 정비 2,6342,634,000원

지 1,317

군 1,317
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 소하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○이방 내동소하천 정비 3,8763,876,000원

지 1,938

군 1,938

○장마 왕거소하천 정비 2,2002,200,000원

지 1,100

군 1,100

소하천유지관리사업 427,513 369,966 57,547

101 인건비 73,113 65,566 7,547

04 기간제근로자등보수 73,113 65,566 7,547

○소하천유지관리 인부임

73,11399,880원 * 2명 * 3일 * 122개소

201 일반운영비 34,400 34,400 0

01 사무관리비 34,400 34,400 0

○임차료 33,000

― 굴삭기 18,150

― 덤프 14,850

○운영수당 1,400

― 소하천관리위원회 위원수당

1,400

605,000원 * 30회

495,000원 * 30회

70,000원 * 10명 * 2회

401 시설비및부대비 320,000 270,000 50,000

01 시설비 320,000 270,000 50,000

○소하천 재해예방 및 유지관리 100,000

○읍면건의사업 120,000

― 남지 반포소하천 정비(L=200m)

40,000

― 고암 미실소하천 정비(L=200m)

30,000

― 도천 논리갈골마을 소하천정비(L=200m)

20,000

― 길곡 내동소하천 정비(L=120m)

30,000

○마을주변 소하천,세천 준설 및 정비(창안시책

) 100,000

100,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

20,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

하천정비 5,798,737 13,600,425 △7,801,688

국 1,800,000

도 817,739

군 3,180,998

배수문 관리 34,162 31,839 2,323

101 인건비 34,162 31,839 2,323

04 기간제근로자등보수 34,162 31,839 2,323

○배수문 관리 인부임

34,16251,760원 * 1명 * 30개소 * 22일

배수문 위탁관리 37,268 34,733 2,535
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

403 자치단체등자본이전 37,268 34,733 2,535

02 공기관등에대한자본적대행사업비 37,268 34,733 2,535

○배수문 위탁관리 37,26851,760원 * 6개소 * 120일

하천유지관리 496,938 539,080 △42,142

도 207,739

군 289,199

101 인건비 216,755 204,332 12,423

도 108,378

군 108,377

04 기간제근로자등보수 216,755 204,332 12,423

○하천유지관리(제방풀베기등) 216,755

― 반장 19,25070,000원 * 1명 * 25일 * 11월

도 9,625

군 9,625

― 반원 160,87565,000원 * 9명 * 25일 * 11월

도 80,438

군 80,437

― 4대보험료 18,553180,125,000원 * 0.103

도 9,276

군 9,277

― 퇴직금

13,72750,000원 * 30일 * 10명 * 334/365일

도 6,864

군 6,863

― 피복비 4,350

ㆍ하천관리단 안전장구(안전모,안전화 등)

구입 2,100210,000원 * 10명

도 1,050

군 1,050

ㆍ하천관리단 작업복 등 구입

2,250225,000원 * 10명

도 1,125

군 1,125

201 일반운영비 25,460 81,825 △56,365

01 사무관리비 14,460 70,825 △56,365

○일반수용비 4,560

― 하천관리장비(예초기 등) 수선유지비

3,360

― 하천관리단 운영 소모품 구입(예초기 칼날,

장갑 등) 1,200

○임차료 9,900

― 작업차량리스(인부 및 장비 수송)

9,900

30,000원 * 14대 * 8회

50,000원 * 8종 * 3회

900,000원 * 1대 * 11월

02 공공운영비 11,000 11,000 0

○연료비 11,000

― 하천관리 장비 유류대 5,500500,000원 * 11월
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 하천관리 차량 유류대 5,500500,000원 * 11월

202 여비 9,000 7,200 1,800

01 국내여비 9,000 7,200 1,800

○하천유지관리 업무추진

9,000150,000원 * 5명 * 12월

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○하천유지관리사업 추진 1,000200,000원 * 5회

307 민간이전 4,000 4,000 0

06 보험금 4,000 4,000 0

○하천관리단 단체상해보험료

4,000400,000원 * 10명

401 시설비및부대비 238,723 238,723 0

도 99,361

군 139,362

01 시설비 238,723 238,723 0

○지방하천유지관리 198,723198,723,000원

도 99,361

군 99,362

○창녕천 수변공간 유지관리 20,000

○영산천 생태하천 수변공간 유지관리

20,000

20,000,000원

20,000,000원

405 자산취득비 2,000 2,000 0

01 자산및물품취득비 2,000 2,000 0

○하천유지관리 장비구입(예초기,엔진톱)

2,000500,000원 * 4대

하천정비관리(도비) 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

01 시설비 500,000 0 500,000

○성산 현창지구 일반하천정비(L=200m)

500,000500,000,000원

도 250,000

군 250,000

하천정비관리(자체) 557,555 902,773 △345,218

101 인건비 246,705 211,923 34,782

04 기간제근로자등보수 246,705 211,923 34,782

○지방하천 제방풀베기 및 지장목 제거

203,756

○창녕천 수변공간 유지관리

17,979

99,880원 * 5명 * 12일 * 34개소

99,880원 * 3명 * 6일 * 10회

- 17 -



부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○영산천 생태하천 수변공간 유지관리

24,97099,880원 * 5명 * 10일 * 5회

201 일반운영비 57,450 57,450 0

01 사무관리비 45,450 45,450 0

○일반수용비 12,450

― 하천경계 및 분할측량비

8,866

― 폐천부지 매각감정평가 수수료

2,000

― 영산천 생태하천 용수공급 펌프장 전기설비

안전관리대행수수료 1,584

○임차료 33,000

― 굴삭기 18,150

― 덤프트럭 14,850

443,300원 * 20필지

2,000,000원

132,000원 * 12월

605,000원 * 10개소 * 3일

495,000원 * 10개소 * 3일

02 공공운영비 12,000 12,000 0

○공공요금 및 제세 10,500

― 영산천 생태하천 용수공급 펌프장 전기요금

10,500

○시설장비유지비 1,500

― 배수문 도색용 페인트 및 구리스 구입

1,500

1,500,000원 * 7월

50,000원 * 30개소

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○하천정비관리사업 추진 1,000200,000원 * 5회

204 직무수행경비 2,400 2,400 0

03 특정업무경비 2,400 2,400 0

○대민활동비(청원경찰)

2,40050,000원 * 4명 * 12월

401 시설비및부대비 250,000 630,000 △380,000

01 시설비 250,000 630,000 △380,000

○하천사업 미불용지보상 토지매입

70,000

○지방하천 하상정비 및 유지관리

100,000

○제방천단 자갈부설 50,000

○읍면건의사업 30,000

― 계성 계성천 하상정비(L=2,000m)

30,000

70,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

지방하천정비(고향의 강 조성) 4,172,814 3,772,000 400,814

국 1,800,000

도 360,000

군 2,012,814

401 시설비및부대비 4,172,814 3,772,000 400,814

국 1,800,000
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 하천정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 360,000

군 2,012,814

01 시설비 4,162,014 3,761,200 400,814

○창녕천 고향의 강 조성사업 4,162,0144,162,014,000원

국 1,800,000

도 360,000

군 2,002,014

03 시설부대비 10,800 10,800 0

○창녕천 고향의 강 조성사업 10,80010,800,000원

국가하천유지관리 1,053,839 1,712,974 △659,135

국 797,981

군 255,858

국가하천유지보수(4대강) 797,981 1,397,880 △599,899

국 797,981

101 인건비 308,450 810,000 △501,550

국 308,450

04 기간제근로자등보수 308,450 810,000 △501,550

○낙동강 유지보수(낙동강관리단) 308,450

― 반장 14,00070,000원 * 1명 * 25일 * 8월

국 14,000

― 반원(예초작업)

247,00065,000원 * 19명 * 25일 * 8월

국 247,000

― 반원(단순작업)

13,75055,000원 * 5명 * 25일 * 2월

국 13,750

― 4대보험료 28,30028,300,000원

국 28,300

― 피복비(작업복,안전화 등)

5,400270,000원 * 20명

국 5,400

201 일반운영비 108,531 185,880 △77,349

국 108,531

01 사무관리비 49,900 110,300 △60,400

○일반수용비 14,500

― 관리사무소 무인경비용역 3,5003,500,000원

국 3,500

― 유지관리 사무용품 구입

1,000100,000원 * 10종 * 1회

국 1,000

― 소모성 장비, 물품구입

10,00010,000원 * 100종 * 10회

국 10,000

○임차료 35,400

― 관리사무실 및 창고 임대

3,0003,000,000원 * 1개소

국 3,000
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 국가하천유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― SUV(순찰관리용) 8,0001,000,000원 * 1대 * 8월

국 8,000

― 작업차량(인부 및 장비수송)

14,400900,000원 * 2대 * 8월

국 14,400

― 응급복구차량(백호,덤프 등)

10,000500,000원 * 20일

국 10,000

02 공공운영비 58,631 75,580 △16,949

○공공요금 및 제세 26,640

― 가로등 전기사용료 등

6,12030,000원 * 17종 * 12월

국 6,120

― 재난예경보시스템 무선회선료

7,20050,000원 * 12개소 * 12월

국 7,200

― 재난예경보시스템(CCTV전용회선료)

13,2001,100,000원 * 12월

국 13,200

― 낙동강관리사무소 상하수도사용료

12010,000원 * 12월

국 120

○시설장비유지비 12,991

― 유지관리장비(살수차,광역예초기,관리기 등

) 수선비 3,0001,000,000원 * 3대

국 3,000

― 재난예경보시스템 CCTV(12대) 유지관리비

8,55197,170,000원 * 0.08 * 1.1

국 8,551

― 친수공간 화장실 분뇨수거료 등

1,440120,000원 * 6개소 * 2회

국 1,440

○차량선박비 19,000

― 유지관리 차량유류대

18,000300,000원 * 5대 * 12월

국 18,000

― 차량수리 부담금 1,000100,000원 * 10건

국 1,000

206 재료비 12,000 24,000 △12,000

국 12,000

01 재료비 12,000 24,000 △12,000

○친수시설 유지관리용 자재구입

12,0001,500,000원 * 4개지구 * 2회

국 12,000

307 민간이전 6,000 8,000 △2,000

국 6,000

06 보험금 6,000 8,000 △2,000

○낙동강관리단 단체상해보험가입 6,0006,000,000원

- 20 -



부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 국가하천유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 6,000

308 자치단체등이전 300,000 300,000 0

국 300,000

10 공기관등에대한경상적대행사업비 300,000 300,000 0

○송곡상시배수장 외 4개소 300,000300,000,000원

국 300,000

401 시설비및부대비 60,000 55,000 5,000

국 60,000

01 시설비 60,000 55,000 5,000

○친수공간 자전거도로 및 산책로 개보수사업

10,00010,000,000원

국 10,000

○친수공간 전기시설물 개보수사업 등

10,00010,000,000원

국 10,000

○친수공간 조경시설물 개보수사업

10,00010,000,000원

국 10,000

○친수공간 정자 및 전망대 도색정비사업

30,00030,000,000원

국 30,000

405 자산취득비 3,000 15,000 △12,000

국 3,000

01 자산및물품취득비 3,000 15,000 △12,000

○예초기등 친수공간 유지관리용 장비 구입

3,000300,000원 * 10대

국 3,000

국가하천유지관리(자체) 255,858 315,094 △59,236

101 인건비 49,607 27,594 22,013

04 기간제근로자등보수 49,607 27,594 22,013

○배수문관리 인부임

29,607

○국가하천 제방 풀베기작업

20,000

51,760원 * 1명 * 22일 * 26개소

20,000,000원 * 1회

201 일반운영비 6,850 25,100 △18,250

01 사무관리비 6,850 25,100 △18,250

○일반수용비 2,800

― 낙동강사랑해 행사 소모품 구입

1,800

― 낙동강사랑해 행사 현수막 입간판 등 구입

1,000

○운영수당 1,050

― 낙동강 강변여과수 개발사업관련 공동연구

단 참석수당 1,050

○임차료 3,000

3,000원 * 3종 * 200개 * 1회

1,000,000원 * 1회

70,000원 * 5명 * 3회
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부서: 안전치수과

정책: 하천정비개발

단위: 국가하천유지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 낙동강사랑해 행사 천막 및 방송장비 임차

3,0003,000,000원 * 1회

202 여비 3,600 5,400 △1,800

01 국내여비 3,600 5,400 △1,800

○낙동강 고수부지 관리

3,600150,000원 * 2명 * 12월

206 재료비 30,000 30,000 0

01 재료비 30,000 30,000 0

○낙동강 친수시설 유지관리용 자재 구입

15,000

○친수공간 식재용 나무구입

15,000

15,000,000원

7,500,000원 * 2회

301 일반보상금 5,000 10,000 △5,000

09 행사실비보상금 5,000 10,000 △5,000

○낙동강가꾸기행사 참석자 실비보상

5,0005,000원 * 1,000명 * 1회

401 시설비및부대비 104,900 114,900 △10,000

01 시설비 104,900 114,900 △10,000

○둔치(유채단지) 유지관리비

34,900

○낙동강 둔치내 화장실 설치공사

70,000

34,900,000원 * 1식

70,000,000원 * 1개소

403 자치단체등자본이전 55,901 52,100 3,801

02 공기관등에대한자본적대행사업비 55,901 52,100 3,801

○고곡배수문 외 8개소 위탁관리

55,90151,760원 * 9개소 * 120일

행정운영경비(안전치수과) 59,884 59,884 0

인력운영비(안전치수과) 5,460 5,460 0

인력운영비(안전치수과) 5,460 5,460 0

204 직무수행경비 5,460 5,460 0

02 직급보조비 5,460 5,460 0

○청원경찰 3,780

○청원경찰 1,680

105,000원 * 3명 * 12월

140,000원 * 1명 * 12월

기본경비(안전치수과) 54,424 54,424 0

기본경비(안전치수과) 54,424 54,424 0

201 일반운영비 26,224 26,224 0

01 사무관리비 26,224 26,224 0

○일반수용비 8,800

○급량비 17,424

8,800,000원

66,000원 * 22명 * 12월

202 여비 22,800 22,800 0

01 국내여비 22,800 22,800 0
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부서: 안전치수과

정책: 행정운영경비(안전치수과)

단위: 기본경비(안전치수과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○국내여비 13,200

○청원경찰 국내여비 9,600

50,000원 * 22명 * 12월

200,000원 * 4명 * 12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200350,000원 * 12월

204 직무수행경비 1,200 1,200 0

01 직책급업무수행경비 1,200 1,200 0

○직책급업무수행경비 1,200100,000원 * 12월

재무활동(안전치수과) 278,014 250,868 27,146

내부거래지출(안전치수과) 278,014 250,868 27,146

내부거래지출(안전치수과) 278,014 250,868 27,146

702 기금전출금 278,014 250,868 27,146

01 기금전출금 278,014 250,868 27,146

○재난관리기금 278,014278,014,000원
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